HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH

Số:       /TTr-TTHĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Bình, ngày      tháng 12 năm 2017

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị thông qua dự thảo Nghị quyết về Kế hoạch
tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh
Quảng Bình khóa XVII, nhiệm kỳ 2016 - 2021

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh.

Căn cứ khoản 01 Điều 78 Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Theo đề nghị của UBND tỉnh, Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2018 như sau:

Nghị quyết gồm 3 điều:

Điều 1: Thông qua Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình khóa XVII, nhiệm kỳ 2016 - 2021 (ban hành kèm theo Nghị quyết), gồm các nội dung chủ yếu sau:
1. Thời gian, địa điểm tổ chức kỳ họp:
- Kỳ họp thường lệ giữa năm dự kiến tổ chức trong thời gian 3,5 ngày, khai mạc lúc 8 giờ 00 ngày 11 tháng 7 năm 2018.
- Kỳ họp thường lệ cuối năm dự kiến tổ chức trong thời gian 3,5 ngày, khai mạc lúc 8 giờ 00 ngày 05 tháng 12 năm 2018.

- Địa điểm tổ chức: Hội trường Uỷ ban nhân dân tỉnh - số 06, đường Hùng Vương, thành phố Đồng Hới.
2. Nội dung các kỳ họp, gồm:

- Xem xét các báo cáo của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh về: kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2018 (tại kỳ họp thường lệ giữa năm); về kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2018 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2019 (tại kỳ họp thường lệ cuối năm). Xem xét các báo cáo của Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh và một số báo cáo liên quan khác.

- Thảo luận về các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh và các nội dung liên quan trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh.
- Tổ chức phiên họp chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp.

- Xem xét, dự kiến thông qua 12 nghị quyết tại kỳ họp thường lệ giữa năm, trong đó có 10 nghị quyết chuyên đề; 07 nghị quyết tại kỳ họp thường lệ cuối năm, trong đó, có 01 nghị quyết chuyên đề.
3. Thành phần tham dự kỳ họp: Thực hiện theo quy định của Điều 81 Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015.
4. Tổ chức thực hiện:

Phân công Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh phối hợp với UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung, chương trình chi tiết và các điều kiện đảm bảo cho kỳ họp.
Điều 2: Trách nhiệm thi hành Nghị quyết.
Điều 3: Thẩm quyền ban hành và thời hiệu Nghị quyết.

(Kèm theo tờ trình là dự thảo Nghị quyết về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2018 của HĐND tỉnh).

Thường trực HĐND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, thông qua./.
Nơi nhận:

            TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

- Như trên;

                PHÓ CHỦ TỊCH
- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, TH.

   Nguyễn Thị Thanh Hương
PAGE
2